
市川市第１庁舎における北側コンクリートの剥離等について  
  

2021年 9 月 7日 
 

設計・監理  株式会社山下設計  
施   工  株式会社竹中工務店 

株式会社大城組  
 
株式会社山下設計が設計・監理を行い、株式会社竹中工務店・株式会社大城組の特定建設工
事共同企業体により施工した、市川市第１庁舎（2020 年７月竣工）において、本年 ８ 月
の引渡し後１年点検時に、庁舎北側のコンクリートの一部に剥離が発生していることが判
明しました。このことにつきまして、市民の皆様をはじめ、多くの関係者の方々にご心配を
おかけしたことを深くお詫び申し上げます。  
すでに剥離の箇所には応急措置を講じることにより安全を確保しており、引き続き原因調
査を実施する予定です。 
今後も安心してお使い頂けるよう、市当局の御指導の下、第三者機関による安全性の検証な
ど根本的な原因の究明を図ってまいります。また、それに対する恒久的な対策を検討し、設
計・監理者、施工者の責任において是正工事に取り組んでまいります。 
 
なお、この件に対するお問合せは、弊社東関東支店までお願いします。 
電 話 ：043-242-0581 
e-mail：takenaka-higashi@takenaka.co.jp  


